De acordo com os dados recentes do Cadastro Único para Programas Sociais do 

Governo Federal (o CadÚnico), o total de famílias de baixa renda no Brasil (considerada 

como aquelas com renda mensal de até meio salário mínimo por pessoa ou renda familiar 

mensal total de até três salários mínimos) atinge um montante de 23.924.330 (vinte e três 

milhões novecentos e vinte e quatro mil e trezentos e trinta) – ver anexo X. Para a inclusão 

social dessas famílias diversas políticas públicas devem ser elaboradas e efetivadas pelo 

Estado, garantindo a todos o acesso a serviços públicos essenciais e uma vida digna. 

Com o objetivo de incentivar e compreender as discriminações positivas com o

[...]

A responsabilidade por administrar, expedir normas, coordenar, acompanhar 

e supervisionar a implantação e a execução do CadÚnico é do MDS. 

Vale mencionar que, em 2003, havia cerca de 10 milhões de famílias cadastradas. 

Hoje, o número de famílias inscritas é de 23.924.330 (vinte e três milhões novecentos e vinte 

e quatro mil e trezentos e trinta) de acordo com a base de dados do Cadastro Único para 

Programas Sociais do Governo Federal – Cadastro Único, extraída em 18/10/2013– vide 

anexo X. 

O CadÚnico é um instrumento que identifica e caracteriza as famílias de baixa 

renda, entendidas como aquelas que têm renda mensal de até meio salário mínimo por pessoa

[...]

Estima-se que existe aproximadamente um milhão de lares brasileiros sem acesso 

à energia elétrica
55

, esse número é encontrado em sua maioria nas unidades consumidoras 

com renda de até meio salário mínimo (portanto, de baixa renda) – Ver anexos II, III, IV e IV.  

Atualmente, segundo informações da própria ANEEL, são 12.591.236 (doze 

milhões quinhentos e noventa e um mil duzentos e trinta e seis) os beneficiários cadastrados 

no CadÚnico da tarifa social de energia elétrica. Pelos dados, são 63.644.895 (sessenta e três 

milhões seiscentos e quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e cinco) as unidades 

consumidoras por região. Nota-se que a maioria das unidades residenciais classificadas como 

52Para saber se a tarifa social está sendo concedida ou não é preciso verificar na fatura mensal o campo de

[...]

mesmo apresentado renda não justificável para recebê-lo e, por fim, não levava em 

consideração que muitas famílias de baixa renda possuem diversos integrantes, o que leva a 

um consumo elevado mensalmente. 

Em 2014 estão cadastradas no CadÚnico e, dessa forma são possíveis 

beneficiários da Tarifa Social de Energia Elétrica, 63.644.895 (sessenta e três milhões 

seiscentos e quarenta e quatro mil oitocentos e noventa e cinco) de famílias (ver anexo X). No 

momento atual, segundo informações da própria ANEEL, são 12.591.236 (doze milhões 

quinhentos e noventa e um mil duzentos e trinta e seis) os beneficiários (ver anexo VI). 

Portanto, há um longo caminho para a efetivação completa desse Programa Social. 

O desconto varia de 10 a 65 % e é feito pelas distribuidoras de energia elétrica de 

acordo com faixas estabelecidas na lei, quais sejam:

[...]

kWh/mês, o desconto será de 65% (sessenta e cinco por cento);  

II - para a parcela do consumo compreendida entre 31 (trinta e um) kWh/mês e 

100 (cem) kWh/mês, o desconto será de 40% (quarenta por cento);  

III - para a parcela do consumo compreendida entre 101 (cento e um) kWh/mês e 

220 (duzentos e vinte) kWh/mês, o desconto será de 10% (dez por cento);  

IV - para a parcela do consumo superior a 220 (duzentos e vinte) kWh/mês, não 

haverá desconto.  (grifo nosso) 

A Tarifa Social de Energia Elétrica será aplicada para as unidades consumidoras

[...]

As vantagens sociais do Programa Luz Para Todos são evidentes, 

porém são encontrados alguns problemas quando se fala em instalação em regiões mais 

remotas e de complexa geografia. 

Em 20 de janeiro de 2010 surge a Lei n° 12.212 que dispõe sobre a tarifa social de 

energia elétrica. Atualmente são 12.591.236 (doze milhões quinhentos e noventa e um mil 

duzentos e trinta e seis) os beneficiários cadastrados no CadÚnico da tarifa social de energia 

elétrica. Ainda é importante focar nas atuações para ampliação dos beneficiários, pois são 

23.924.330 (vinte e três milhões novecentos e vinte e quatro mil e trezentos e trinta) as 

famílias cadastradas, formando um total de aproximadamente 11 milhões de famílias que 

precisam ser beneficiadas com a TSEE. Os critérios para a incidência desse benefício são: 

inscrição da família no CadÚnico, com renda familiar mensal per capita menor ou igual a